
 PROVINCIA DI COSENZA

Assistenza Tecnico Amministrativa agli Enti Locali

Determinazione Dirigenziale

N° 2020001910 del 09/11/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Antonella Gentile Ufficio: Stazione Unica Appaltante
Responsabile del Servizio: Nicoletta Perrotti

RUP/Istruttore: Nicoletta Perrotti

Oggetto

Oggetto: Rettifica determinazione dirigenziale n. 2020001877 del 
05/11/2020 avente a oggetto Nomina  Commissione giudicatrice 
della gara indetta dal Comune di Cassano allo Ionio per l’” 
Affidamento dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento RSU 
e nettezza urbana; manutenzione del verde pubblico e pulizia 
spiagge libere a ridotto impatto ambientale nel territorio del 
comune di Cassano all’Ionio – Periodo anni 3 (tre) ” CIG: 
8336213C94  – Cod. gara: 20SUA005. 



LA  DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

che, il Comune di Cassano allo Ionio  con Determinazione a contrarre n. 364 R.G. del 22/06/2020 adottata 
dal Responsabile dell’ Area Tecnica ha indetto procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 3, del 
Codice degli Appalti,  con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, c.2, 
del medesimo Codice, per  l’”Affidamento dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento RSU e 
nettezza urbana; manutenzione del verde pubblico e pulizia spiagge libere a ridotto impatto 
ambientale nel territorio del comune di Cassano all’Ionio – Periodo anni 3 (tre)  ” CIG: 8336213C94 
per un valore complessivo di €. 7.643.001,09 + Iva ( a base d’asta €. 7.486.578,25 + Iva); 

che con la stessa determinazione n. 364/2020 il Comune di Cassano allo Ionio  ha provveduto ad 
approvare lo schema di bando_disciplinare di gara e gli altri documenti di gara, demandando alla SUA.CS 
l’espletamento della stessa;

che con nota/pec del 30.06.2020, protocollata agli atti della SUA.CS con prot. n. 20657 del 01.07.2020, il 
Comune di Cassano allo Ionio  ha richiesto la pubblicazione dei documenti della summenzionata gara 
d’appalto per l’” Affidamento dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento RSU e nettezza urbana; 
manutenzione del verde pubblico e pulizia spiagge libere a ridotto impatto ambientale nel territorio 
del comune di Cassano all’Ionio – Periodo anni 3 (tre)  ” CIG: 8336213C94; 

che la SUA.CS ha provveduto a pubblicare gli atti di gara e i relativi allegati dal 03.08.2020 al 03.09.2020 
assegnando il codice gara: 20SUA005; 

CONSIDERATO

che con determinazione dirigenziale n. 2020001877 del 05/11/2020 veniva nominata, ai sensi degli artt. 77 e 
216 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.  la commissione di gara  per l’” Affidamento dei servizi di raccolta, 
trasporto e conferimento RSU e nettezza urbana; manutenzione del verde pubblico e pulizia spiagge 
libere a ridotto impatto ambientale nel territorio del comune di Cassano all’Ionio – Periodo anni 3 
(tre) ” CIG: 8336213C94  – Cod. gara: 20SUA005 per come di seguito: 

Presidente: ing. Rosarino Intrieri; Componenti esperti:  ing. Marco Caferro   e ing. Paolo Caruso; 
Segretario verbalizzante: dott.ssa Anna Stefanizzi; 

che con la suddetta determinazione, in applicazione del “Regolamento recante norme e criteri per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico amministrative gare SUA.CS di cui all’art. 113 del D. lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ed ii.”  approvato con disposizione presidenziale n. 57 del 30.07.2020, venivano calcolate 
le somme da impegnare, con successivo atto, per il pagamento dei componenti della commissione di gara 
secondo le modalità di ripartizione incentivo ai sensi dell’art. 8, tabella 3, del Regolamento succitato e 
liquidate con apposito provvedimento da parte del Dirigente del Settore che attesta il positivo espletamento 
delle attività da parte degli incaricati, nonché dopo l’effettivo introito delle somme dovute da parte dell’Ente 
Appaltante;  

DATO ATTO

che all’articolo 8 del nuovo Regolamento succitato e all’articolo 6, comma 4, della nuova convenzione di 
adesione, per i compiti svolti dal personale della Stazione Unica Appaltante, nell’espletamento delle 
procedure di gara per conto degli Enti aderenti, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta una 
quota parte pari ad ¼ (un quarto) dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice (2%), che dovrà 
essere versato anticipatamente;

che, nella fattispecie, l’incentivo previsto dal Comune di Cassano allo Ionio, sulla base del valore della gara, 



era stato calcolato in  €. 38.215,00;  

PRESO ATTO che la disposizione presidenziale n. 57 del 30.07.2020 fissa in €. 20.000,00 (Euro 
ventimila/00) il tetto massimo dell’incentivo che la SUA.CS richiederà agli Enti convenzionati per 
l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che nella precedente determinazione dirigenziale della SUA n. 2020001877 del 05/11/2020 
veniva indicata erroneamente la somma complessiva di €. 15.286,00 di cui € 11.554,05 per compensi e 
contributi a carico dipendente e di € 3.731,95 per contributi conto Ente e IRAP,  sul Capitolo 14011101 del 
Bilancio 2020, per come stabilito all’art. 8, tabella 3, del Regolamento incentivi SUA.CS; 

RITENUTO di dovere rettificare tale somma  tenendo conto del tetto massimo di €. 20.000,00 prevista dalla 
disposizione presidenziale n. 57 del 30.07.2020; 

DATO ATTO 

che l’incentivo dovuto dal Comune di Cassano allo Ionio rettificato ed adeguato alla disposizione 
presidenziale di cui sopra  è ora pari a €. 20.000,00 di cui: €. 16.000,00 (80%)  per compensi e contributi a 
carico dipendente +  contributi conto Ente e IRAP; 

che con successivo atto verrà assunto il relativo impegno di spesa sul  Capitolo 14011101 del Bilancio 2020, 
per come stabilito all’art. 8, tabella 3, del Regolamento incentivi SUA.CS per il pagamento della commissione 
di gara pari a €. 8.000,00 comprensivi degli oneri (pari a €. 1.953,14); 

PRECISATO che i compensi spettanti ai dipendenti summenzionati verranno determinati secondo le 
modalità di ripartizione incentivo ai sensi dell’art. 8, tabella 3, del Regolamento succitato e liquidate con 
apposito provvedimento da parte del Dirigente del Settore che attesta il positivo espletamento delle attività da 
parte degli incaricati, nonché dopo l’effettivo introito delle somme dovute da parte dell’Ente Appaltante; 

Tutto ciò premesso e considerato

Dato atto del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle 
norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n.50 e ss.mm. ed ii.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e e ss.mm. ed ii.; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.;
Visto il D.lgs del 30.03.2011 n.165
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Nuovo Regolamento di Funzionamento della SUA.CS approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 10 del 29/06/2017; 
Visto il Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico 
amministrative gare SUA.CS di cui all’art. 113 del D. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Vista la Disposizione Presidenziale n. 57 del 30.07.2020 che approva il Regolamento recante norme e criteri 
per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico amministrative gare SUA.CS di cui all’art. 113 del D. lgs. 
n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.
Viste le Linee Guida Anac e i Comunicati del Presidente;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 



dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

-Di confermare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e del Regolamento 
della SUA.CS, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017, la 
Commissione giudicatrice della gara indetta dal Comune di Cassano allo Ionio, con procedura aperta e 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per  l’” Affidamento dei servizi di raccolta, 
trasporto e conferimento RSU e nettezza urbana; manutenzione del verde pubblico e pulizia spiagge 
libere a ridotto impatto ambientale nel territorio del comune di Cassano all’Ionio – Periodo anni 3 
(tre)  ” CIG: 8336213C94, così come di seguito riportato: 

• Presidente: ing. Rosarino Intrieri; Componenti esperti:  ing. Marco Caferro   e ing. Paolo 
Caruso; Segretario verbalizzante: dott.ssa Anna Stefanizzi.

-Di dare atto che con successivo atto si provvederà ad assumere impegno di spesa per la somma 
complessiva di €. 8.000,00 di cui € 6.046,86 per compensi e contributi a carico dipendente e di € 1.953,14 
per contributi conto Ente e IRAP,  sul Capitolo 14011101 del Bilancio 2020, per come stabilito all’art. 8, 
tabella 3, del Regolamento incentivi SUA.CS; 

-Di dare atto che alla liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti summenzionati si provvederà con 
apposito provvedimento del Dirigente del Settore secondo le modalità di ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 8 del Regolamento Incentivi SUA.CS, nonché dopo l’effettivo introito delle somme dovute da parte 
dell’Ente Appaltante;

-Di trasmettere il presente atto ai componenti della commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

-Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

.

Cosenza, 09/11/2020 Il Dirigente
Avv. Antonella Gentile

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


